Original im Gräfl. Stolberg-Wernigerode'schen Archiv zu Wernigerode.

Huius rei testes sunt: Wernerus ecclesie nostre maior prepositus, Fridericus vicedominus, Geroldus cellerarius, Vlricus scolasticus, Almarus prepositus sancti Pauli, Ludolfus, Burchardus archidiaconi, Meinhardus et ceteri universi; laici nobiles: Burchardus comes de Valkensten, Ludegerus comes de Waldenbroke, Arnoldus de Scernbeke, Wernerus de Liechtenberch, Ecbertus de Wulferbutle, ministeriales ecclesie nostre: Bertoldus, Christianus fratres de Hordorp, Aluericus camerarius, Aluericus prefectus. Helmodus dapifer, Iordanis pincerna, Conradus camerarius, Aluericus marschaleus et alii quam plures. Acta autem sunt hec anno incarnationis uerbi M^o.CC^o.I^o., indictione III^a presidente sancte Romane ecclesie Innocencio papa tercio, ordinationis nostre anno primo. Ut igitur etc.

Die an Pergamentstreifen angehängt gewesenen Siegel abgefallen.

Abgedruckt: Jacobs, Drübecker Urk.-Buch, Nr. 16. pag. 18 f.

¹⁾ Ein auf der Ständischen Landes-Bibliothek zu Cassel Ms. Hist. 4^o. 49 befindl. copiale monasterii Hamersleb. aus dem 17. Jahrh. enthält S. 18^b und 19 Abschrift der Urk. und folgende Varianten: Luneborch. ²⁾ Hesekestorp. ³⁾ VI. ⁴⁾ Albertus. ⁵⁾ Luidolphus. ⁶⁾ Luidolphus advocatus et alii quam plures.

31. Chronikalische Erzählung unter Bischof Hartbert von Hildesheim (1199—1215) zum Jahre 1202.

. . . Eorundem etiam honorum partem a quibusdam militibus et servientibus datis 30 marcis et villicationem de Mallerten datis 16 marcis, etiam villicationem Stockem, quam postmodum *fratres de Wulflebuthe* violenter detinebant, solutis nonaginta marcis liberavit.

Nach dem Chronicon Hildesheimense.

Abgedruckt: Leibnitz, Script. Rer. Brunsvic. I. pag. 750. — Pertz, Monum. German. Ser. VII. pag. 859.

32. König Otto verkauft der Kirche in Riddagshausen sechs Hufen in Mascherode nebst Zubehör für 66 Mark. 1204, vor Juli 12.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Riddagshausen).

O[tto] Dei gratia Romanorum rex et semper augustus, universis fidelibus suis gratiam suam et omne bonum. Fidelitati vestre constare volumus, quod nos sex mansos in Marsekerod, cum adiacenti silva, que dicitur Colehult, et cum omnibus reliquis pertinentiis suis cum consensu duorum fratrum nostrorum ecclesie nostre in Riddageshusen pretio LX^a. VI marcarum vendidimus. Porro ut huius nostre venditionis contractus ratus et inconvulsus in perpetuum perseveret, presentem paginam sigilli nostri impressione communire fecimus et idoneorum testium subscriptione roboravimus, quorum nomina sunt hec: Heinricus dux Saxonie et comes palatinus Reni, Bernardus comes de Wilepe, Lutardus de Menersen, Ludolfus de Esbeke, *Eckebertus de Wulferbudete*, Waltherus de Gandersen, Godefridus de Sumersenborc, Bertoldus de Bornem. Acta sunt hec ab incarnatione domini M.CCIII, anno regni nostri VI.

Das durch Pergamentstreifen angehängt gewesene Majestätsiegel ist nur noch in Bruchstücken vorhanden. Abgedruckt, sehr fehlerhaft: Meibom, Scriptor. Rer. German. (Diplom. Ottonis IV) III. pag. 158. — Nehtmeier, Braunschweig.-Lüneb. Chronika III. S. 1825. — Orig. Guelf. III. pag. 770. — (Hugo) Bericht von den Lauenburgischen Landen, Beil. Nr. 15. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198 — 1254 (1849) pag. 36. Nr. 25. — Winkelmann, Philipp von Schwaben und Otto IV. von Braunschweig (Leipzig 1873) bemerkt I. S. 324. Anmerk. 1) zu dieser Urk. „sie sei aus den ersten Monaten des Jahres 1204, weil der Pfalzgraf noch Zeuge ist, und, nach den Zeugen zu schließen, wohl im Braunschweigischen ausgestellt.“

33. König Otto verleiht den Bürgern der Stadt Braunschweig das Patronatsrecht über die St. Martinskirche daselbst unter Vorbehalt der Investitur. (Braunschweig) 1204. October 22.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine sanete et individue Trinitatis. Otto divina favente elementa Romanorum rex et semper augustus. Iustum est et pium et regalem decet benignitatem, ut non solum fidelibus nostris, verum etiam omnibus iuste et rationabiliter petentibus assensum facilem prebeamus et eis desiderata concedamus. Unde scire volumus tam presentes quam futuros Christi fideles, quod dilecti cives nostri de civitate nostra Brunswic sepius a nobis petebant, ut eis daremus in ecclesie nostra scilicet sancti Martini, que forensis dicitur, ius instituendi sacerdotem. Quia vero hoc sine gravamine fratrum sancti Johannis Baptiste et sancti Blasii facere non potuimus, quia ipsi fratres dicebant, ecclesiam illam ad decaniam pertinere, nos,

pro bono pacis et concordie capellam sancti Georgii, que nostra est, cum omnibus ad eam pertinentibus in restauro ecclesie sancti Martini iam dictis fratribus concessimus, ita quod decanus loci illius omnia attinentia capelle cum omnibus bonis nunc conquisitis et in futurum conquirendis cum utriusque sexus mancipiis, areis, edificiis, agris cultis et incultis, pascuis, campis, aquarum decursibus, piscationibus seu cum omni utilitate, que inde provenire potest, percipiat et in ea divina celebret et omnia, que in ea sunt facienda, diligenter provideat. Sancimus ad hec edicto regali, ut nullus advocatus de bonis predictae capelle se intromittat et si predictus decanus aliquas iniurias, quod Deus avertat, in eisdem bonis sibi senserit inferri, ad nos vel ad principem, qui nobis in predicta civitate successerit, confugiat et ibi causas suas determinet. Similiter dilectis civibus nostris de Brunswic pro fidei et indefesso obsequio patri nostro pie recordationis et nobis sepius exhibito, ecclesiam sancti Martini tradidimus et ius eligendi sacerdotem auctoritate regia liberaliter et libere donavimus iure tamen ipsum investiendi nobis conservato. Ut igitur hec nostra donatio tam sepe dictis fratribus quam civibus rata stabilisque conservetur et ne per nos aut successores nostros infringatur, presentis scripti firmamento et impressione nostri sigilli fecimus communiri omnem malignandi aditum precludentes. Testes: Hernwicus decanus, Iohannes custos, Ludolfus de Volmerroht et Anno frater eius, Fridericus de Velthem, Johannes, Anno de Vrethe, Johannes de Bruneroht, Gerhardus de Dersem, Thidericus Rubbo; Laici quoque nobiles: Bernardus comes de Wilpa, Adolfus comes de Dasle, Bernardus de Horstmaria, Thidericus de Hessenem, Haoldus de Biwende, Bernardus de Dorstat; Ministeriales: *Eckbertus de Wlferbutle*, et frater suus *Guncelinus dapifer*, Baldwinus de Esbeke, Baldwinus advocatus, Bertramus de Velthem et Ludolfus frater suus, Ludolfus de Bortvelde; cives de Brunswic: Eilmarus, Frithericus, Heinricus de domo, Windelmarus et frater suus Ludolfus, Daniel, Conradus filius domine Ode, Conradus Holtnikker, Heinricus Hiszele filius, Wernerus et Hildebrandus, Sifridus et Heinricus monetarii, Conradus de Bokenem, Rotholfus niger, Luderus Vinitor et Ludegerus nepos eius, Gerwicus, Luderus, Hemezo, Alradus, Ludegerus, Timmo et alii quam plures. Actum anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quarto, indictione septima, anno regni nostri septimo, XI. Cal. Novembris. Datum per manum notarii nostri Stephani, maioris ecclesie Mindensis canonici et in insula beati Suiberti Werde, feliciter.

An rothseidenen Fäden das stark beschädigte Majestätsiegel.

Abgedruckt, sehr fehlerhaft: Orig. Guelf. III. pag. 773 (ex autographo). — Mehtmeier, Braunschw. Kirchengesch. I. S. 107. — Böhmer, observatt. iur. can. 287. — Vrgl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs von 1198 — 1254 (1849) pag. 37. Nr. 26.

34. Heinrich Herzog zu Sachsen und Pfalzgraf bei Rhein übergibt seinem Bruder, dem Könige Otto, den Jordan, Sohn des Truchseß Jordan, als Ministerialen. 1204.

Nach einem im J. 1571 von vier Notaren beglaubigten Copialbuch im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel. Fol. 184.

Testes etiam huius rei sunt: Conradus de Wilre dapifer, *Hebertus de Wulferbutle*, Basilius de Osterrodhe, *Guntzelinus dapifer*, Baldeuinus de Hasbeke, Baldeuinus advocatus, Berteramus de Velthem, Herwicus de Scouuede, Willekinus marescalcus. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M^o.CC^o.III^o. anno vero serenissimi domini regis Ottonis septimo.

Abgedruckt, hiermit nicht ganz übereinstimmend: Orig. Guelf. III pag. 630 (ex autographo). — Sehr fehlerhaft, Goebel, de iure dom. Brunsvic. in comit. Peinens. pag. 34.

35. König Otto IV. bestätigt der Kapelle St. Marien und St. Johannis in der Stifts-
kirche St. Blasii in Braunschweig eine von Ludolf von Volkmerode gemachte
Schenkung von Grundstücken in Uhrde und vor Braunschweig. Braunschweig,
1206 (zwischen April 12. und September 24.).

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. St. Blasii).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto divina favente clementia Romanorum rex et semper augustus. Iustum est et pium et regalem decet benignitatem, ut non solum nostris verum etiam omnibus iuste ac rationabiliter petentibus assensum facilem prebeamus et maxime unde ecclesia Dei accipit incrementum. Inde est, quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod Ludolfus de Volkmerrothe¹⁾, in ecclesiis nostris sancti Blasii et sancti Cyriaci Brunswic¹⁾ canonicus, benedictionis memoriam sibi comparare volens, divina inspiratione inductus, feodum, quod a manu ecclesie tenuit et in plures personas iure feudali derivatum fuerat per laicales personas, quod in perpetuum in libertatem ecclesie redire non poterat, argento suo redemit eo pacto, ut predictum feodum rediret ad usus et libertatem sancti Blasii. Petivit autem a nobis, ut regali munificentia predicta bona, scilicet duos mansos in villa Vrethe sitos et duos in orientali parte civitatis nostre Brunswic et duos ortos in aquilonari parte capelle sancte Marie et sancti Johannis ewangeliste, que in ecclesia sancti Blasii sita est, assignaremus ea forma ut in perpetuum sacerdos idoneus predictam capellam in divinis provideret et choro sancti Blasii in perpetuum deserviret. Verum quia devotio petentis nobis est visa rationabilis, eam clementer admisimus. Ceterum ut hec nostra donatio stabilis et inconvulsa omni evo permaneat, presentem paginam huius rei testimonium ferentem sigilli nostri impressione fecimus insigniri omnem malignandi aditum usque quaque precludentes. Actum anno dominice incarnationis M^o.CC^o.VI^o. indictione nona, anno regni nostri nono. Testes: Albertus abbas sancti Egidii, Volpertus prepositus sancti Cyriaci, Heruicus decanus sancti Blasii et fratres eiusdem ecclesie universi; laici Bernardus de Wilipa, Walterus de Baldensele, Bernardus de Dorstat, Haolt de Biwende, *Gunzelinus de Wulferbutle dapifer noster*, Baldewinus advocatus noster, Willikinus marscaleus noster, Heruicus de Vttesem, Herveicus de Seowen, Bertrammus de Velthem, Ludolfus de Bortfelde, Eilardus de Oberge et alii quam plures. Datum per manum notarii nostri Stephani, in maiori ecclesia Minde et in ecclesia sancti Sviberti Werthe canonici, feliciter.